
 

 

 

Data di pubblicazione: 04/08/2021
Nome allegato: Det. RS30-447-2021 del 04-08-2021.pdf
CIG: 8671421AF9 (AG1); 8671503EA3 (AG2); 8671581F01
(AG3); 8745888717 (AG4); 8745916E30 (AG5); 874594454E
(AG6); 8745971B94 (AG7); 87459992B2 (AG8); 874604155A
(AG9); 8746139639 (AG10); 8746204BDB (AG11); 874629354F
(AG12); 8746320B95 (AG13); 8747787632 (AG14); 874815885A
(AG15); 8748180A81 (AG16); 8748199A2F (AG17); 87482135BE
(AG18); 874822714D (AG19); 874823256C (AG20);
Nome procedura: Procedura aperta telematica in ambito
comunitario, suddivisa in venti lotti, volta alla stipula di un
Accordo Quadro ai sensi degli artt. 54, comma 3, e 60 del D.Lgs.
n. 50/2016, per l’affidamento, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, del «Servizio di recapito postale
avente quale oggetto la notifica degli atti giudiziari ai sensi e per
gli effetti della L. 890/1982 e ss.mm.ii. e servizi connessi»



 

 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/447/2021 del 04/08/2021  

 

 
Oggetto: Determina di nomina Commissione giudicatrice e Seggio di gara 

Affidamento del «Servizio di recapito postale avente quale oggetto la notificazione 

degli atti giudiziari ai sensi e per gli effetti della L. 890/1982 e ss.mm.ii. e servizi 

connessi» per la durata di 36 mesi. 

Procedura aperta telematica di carattere comunitario, suddivisa in 20 lotti, volta alla 

stipula di un Accordo Quadro ai sensi degli artt. 54, comma 3, e 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

 

CIG: Lotto AG1 8671421AF9; Lotto AG2 8671503EA3; Lotto AG3 8671581F01; Lotto 

AG4 8745888717; Lotto AG5 8745916E30; Lotto AG6 874594454E; Lotto AG7 

8745971B94; Lotto AG8 87459992B2; Lotto AG9 874604155A; Lotto AG10 

8746139639; Lotto AG11 8746204BDB; Lotto AG12 874629354F; Lotto AG13 

8746320B95; Lotto AG14 8747787632; Lotto AG15 874815885A; Lotto AG16 

8748180A81; Lotto AG17 8748199A2F; Lotto AG18 87482135BE; Lotto AG19 

874822714D; Lotto AG20 874823256C. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione 

n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Direttore centrale della Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica 

Acquisti; 

VISTO il D.P.C.M. del 16 Dicembre 2019 relativo alla costituzione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO           il D.P.C.M. del 24 febbraio 2020 di nomina del Vicepresidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO           il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 2017, 

con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata nominata Direttore 

Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 1^ fascia di 

ruolo del medesimo ente; 



 

 

2 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 

(PTPCT), adottato dal Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021, 

approvato in via definitiva dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 

2021 e divulgato con messaggio Hermes del Direttore Generale n. 1257 del 24 

marzo 2021;  

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 dicembre 2020 

di approvazione in via definitiva del progetto di bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell’Inps 

per l’esercizio 2021; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”); 

VISTO il Protocollo di azione di vigilanza collaborativa sottoscritto dall’Istituto in data 

24 febbraio 2021, giusta determinazione n. 19 del Consiglio di Amministrazione, 

e dall’ANAC in data 5 marzo 2021; 

VISTA  la determinazione n. RS30/279/2021 del 21/05/2021, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione della procedura in oggetto ed è stata nominata RUP la 

Dott.ssa Isotta Pantellini; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 16.00 del 05/07/2021, sono 

pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione Lotto 

Data 
presentazione 

offerta 

1 POSTE ITALIANE S.P.A. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Da 1 a 20 05/07/2021 

2 
POST E SERVICE GROUP 

RETE SOGGETTO 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

16, 17 05/07/2021 

 

RILEVATO che, in virtù dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 32/2019, convertito in Legge n. 

55/2019, la Stazione Appaltante ha previsto il ricorso alla cosiddetta “inversione 

procedimentale”, di cui all’articolo 133, comma 8, del Codice, per ogni singolo 

Lotto, secondo le modalità dettagliatamente descritte nel Disciplinare di Gara; 

 

DATO ATTO  che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», le quali prevedono, inter alia, che il 

controllo della documentazione amministrativa possa essere svolto dal RUP, da 

un seggio di gara istituito ad hoc, oppure, se presente nell’organico della stazione 

appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle 

disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante; 

VISTO l’art. 77, comma 1, del Codice il quale dispone che, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l'oggetto del contratto; 



 

 

3 

 

VISTA la determinazione n. RS30/079/2020 del 19/02/2020, con la quale è stato 

approvato il documento «Criteri per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle  Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, ai sensi del 

combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016», che 

detta le regole di competenza, trasparenza e rotazione per la nomina, da parte 

della stazione appaltante, delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara; 

VISTA la lex specialis della procedura, che all’art. 23 del Disciplinare di gara, ha previsto 

la nomina di una Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche e il compimento delle connesse operazioni, nonché di 

demandare la gestione della fase amministrativa del procedimento ad un Seggio 

di gara ad hoc; 

RITENUTO di nominare un Seggio di gara, così composto: 

- Dott.ssa Isotta Pantellini, RUP, Dirigente dell’Area dirigenziale “Politiche di 

acquisto per il territorio” della Direzione Centrale Risorse strumentali e 

Centrale unica acquisti, con funzioni di Presidente; 

- Dott.ssa Marialuisa Fontanazza, componente del Seggio di gara, in forza 

presso la Direzione Centrale Risorse strumentali e Centrale unica acquisti;  

- Dott.ssa Paola Genovese, componente del Seggio di gara, in forza presso la 

Direzione Centrale Risorse strumentali e Centrale unica acquisti;  

ACQUISITE da parte dei designati, la disponibilità a svolgere le funzioni e i compiti 

sopracitati, la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla assenza di cause di 

incompatibilità, astensione e conflitto d’interessi previste dall’art. 77 del Codice 

ed ai medesimi applicabili; 

RAVVISATA la necessità, in considerazione del carattere tecnico-specialistico dei servizi posti 

a gara, di designare quali componenti della commissione in oggetto dirigenti di 

comprovata esperienza nel settore, in servizio presso la Direzione centrale 

Tecnologia, Informatica e Innovazione e presso la Direzione centrale Entrate;  

VISTA la PEI prot. n. INPS.0017.05/07/2021.0054266 del 05/07/2021 con la quale è 

stato chiesto alla Direzione Centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione e alla 

Direzione centrale Entrate la designazione di n. 2 componenti, uno per ciascuna 

Direzione, della Commissione giudicatrice; 

VISTA la PEI accusata in ricevuta prot. n. INPS.0017.06/07/2021.0054560 del 

06/07/2021 con la quale è stato designato come membro della Commissione 

giudicatrice il Dott. Marco D’Alessandris, dirigente dell'Area Gestione del credito 

in servizio presso la Direzione centrale Entrate; 

VISTA la PEI accusata in ricevuta prot. n. INPS.0017.07/07/2021.0054694 del 

07/07/2021 con la quale è stato designato come membro della Commissione 

giudicatrice la Dott.ssa Giovanna Del Mondo, dirigente dell'Area Regolarità 

contributiva, Aree professionali in servizio presso la Direzione centrale 

Tecnologia, Informatica e Innovazione; 

CONDIVISA la sopra citata designazione afferente ai componenti tecnici della Commissione; 

RITENUTO pertanto, di nominare una Commissione giudicatrice, così composta: 

- Dott. Gianfranco Ruberto, Dirigente dell’Area Dirigenziale “Servizi IT” della 

Direzione Centrale Risorse strumentali e Centrale unica acquisti, con funzioni 

di Presidente della Commissione giudicatrice; 

- Dott.ssa Giovanna Del Mondo, Dirigente dell’Area Dirigenziale “Regolarità 

contributiva, Aree professionali” della Direzione centrale Tecnologia, 

Informatica e Innovazione, quale componente della Commissione 

giudicatrice; 



 

 

4 

 

- Dott. Marco D’Alessandris, Dirigente dell’Area Dirigenziale “Area gestione del 

credito” della Direzione centrale Entrate, quale componente della 

Commissione giudicatrice; 

- Dott. Riccardo Inchingolo e Dott.ssa Marialuisa Fontanazza, in forza presso 

la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, con 

funzioni di segretari; 

ACQUISITE dai designati, la disponibilità allo svolgimento delle suddette funzioni e la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla assenza di cause di incompatibilità, 

astensione e conflitto d’interessi previste dall’art. 77 del Codice ed ai medesimi 

applicabili; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 77 comma 4 del D.lgs. 50/2016 i designati componenti della 

Commissione giudicatrice non hanno svolto né svolgeranno alcuna funzione o 

incarico afferente alla procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che nell’ambito del Protocollo di Vigilanza collaborativa cui soggiace la presente 

procedura di affidamento l’Autorità Nazionale Anticorruzione non ha rilevato per 

i nominativi sopra indicati elementi ostativi in relazione alle imprese partecipanti 

alla gara; 

CONSIDERATO che i designati medesimi vantano comprovata esperienza nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 

DETERMINA 

 

▪ di nominare, per la gestione degli adempimenti di natura amministrativa, un Seggio di gara 

così composto: 

- Dott.ssa Isotta Pantellini, RUP, con funzioni di Presidente; 

- Dott.ssa Marialuisa Fontanazza, componente del Seggio di gara;  

- Dott.ssa Paola Genovese, componente del Seggio di gara;  

▪ di nominare, per la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, la 

Commissione giudicatrice così costituita: 

- Dott. Gianfranco Ruberto, con funzioni di Presidente;  

- Dott.ssa Giovanna Del Mondo, componente della Commissione; 

- Dott. Marco D’Alessandris, componente della Commissione; 

- Dott. Riccardo Inchingolo e Dott.ssa Marialuisa Fontanazza, con funzioni di segretari della 

Commissione giudicatrice; 

▪ di pubblicare la composizione della Commissione giudicatrice con i curriculum vitae dei suoi 

componenti e la composizione del Seggio di gara sul profilo di committente dell’Istituto ai sensi 

dell’articolo 29, comma 1, del Codice. 

 

F.to l’originale 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


